
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 24-02-2015 N. 37

Oggetto: Giornata Internazionale della Donna: approvazione del calendario delle
manifestazioni - marzo 2015.

L’anno duemilaquindici il giorno ventiquattro del mese di febbraio, presso questa sede
Comunale a seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 17.30, si è riunita la Giunta
Comunale per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 3 della Costituzione Italiana che recita: “Tutti i cittadini hanno pari
dignità sociale e sono eguali davanti alla legge, senza distinzione di sesso, di razza, di lingua
di religione, di opinioni politiche, di condizioni personali e sociali”;

RICHIAMATO lo Statuto del Comune di Sesto Fiorentino che recita, all’art. 7: “Il Comune
favorisce condizioni di pari opportunità tra uomo e donna nell’esercizio delle funzioni
istituzionali”;

VISTO il Regolamento degli Istituti di Partecipazione del Comune di Sesto Fiorentino,
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 20.09.2007, che all’art. 12 prevede
che il Comune può costituire, ai sensi dell’art. 37 dello Statuto Comunale e del Regolamento
stesso organismi, per materie omogenee di attività, denominate Consulte Comunali;

VISTE le “Linee guida per l’istituzione delle Consulte comunali” approvate con atto
deliberativo della Giunta Comunale n. 1 del 2.1.2008;

PRESO ATTO che con delibera della Giunta Comunale n. 206 del 23.10.2014 è stato dato
avvio al procedimento istitutivo della nuova Consulta Comunale denominata “Consulta Pari
Opportunità”;

RICORDATO che la Consulta ha quale scopo precipuo, quale risulta dall’Atto costitutivo
della medesima, quello di contribuire a rimuovere gli ostacoli che costituiscono
discriminazione nei confronti delle donne, valorizzare la soggettività e il punto di vista
femminili, porre al centro della politica la soggettività femminile, dare poteri e responsabilità
alle donne, favorendo lo scambio di buone pratiche fra soggetti femminili rappresentanti le
realtà politiche, culturali, associative e del mondo del lavoro;

VISTO l’art. 3 “Finalità della Consulta” dell’Atto Costitutivo, che prevede espressamente per
la Consulta la finalità di “organizzare incontri, convegni, pubblicazioni”, e “promuovere
iniziative che favoriscano la visibilità della cultura delle donne”;

PRESO ATTO che la Consulta si è riunita in data 12 febbraio u.s. e ha confermato
l’interesse per un programma di iniziative e manifestazioni ampio ed articolato che dia
adeguato rilievo alla ricorrenza della ”Giornata internazionale della Donna” ed è comunque
impegnata sul territorio in azioni ed iniziative di approfondimento della condizione femminile
e delle tematiche connesse alle pari opportunità fra uomo e donna;

RITENUTO pertanto che rientri fra i fini istituzionali dell’Ente quello di promuove e
perseguire azioni che favoriscano condizioni di “pari opportunità”, dando luogo ad iniziative
sul territorio, anche attraverso la partecipazione del mondo associativo locale;

ATTESO che a tale scopo sono state coinvolti, oltre ai soggetti aderenti alla “Consulta Pari
Opportunità”, anche altre realtà culturali, associative e sindacali presenti ed attive nella città,
in modo da offrire alla collettività un programma organico di iniziative sul territorio di Sesto
Fiorentino volte a sensibilizzare la popolazione sulle tematiche connesse alle pari opportunità
fra i sessi;

DELIBERA DI GIUNTA N. 37 DEL 24-02-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO di procedere quindi all’approvazione del programma di massima delle iniziative
in previste per la “Giornata internazionale della donna” e per il mese di marzo dell’anno
2015, così da consentire l’avvio delle procedure e degli atti necessari all’effettiva
organizzazione delle stesse, quali risultano dall’allegato alla presente deliberazione, dando
atto che lo stesso potrà subire, in corso di definizione, integrazioni e modifiche, ma non tali da
mutarne la natura sostanziale;

PRESO ATTO che la quantificazione delle spese da sostenersi da parte del Comune per la
realizzazione delle iniziative verrà effettuata con i conseguenti provvedimenti dirigenziali;

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

di approvare il programma delle iniziative previste per la Giornata Internazionale della1)
Donna e per il mese di marzo 2015, allegato al presente atto quale parte integrale e
sostanziale;

di incaricare i Dirigenti dei Settori coinvolti all’adozione dei provvedimenti necessari2)
per la realizzazione delle iniziative;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000

DELIBERA DI GIUNTA N. 37 DEL 24-02-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



             Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 17-02-2015 n. 33 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 24-02-2015 n. 37.

Oggetto: “Giornata Internazionale della Donna: approvazione del calendario delle
manifestazioni - marzo 2015.”

[X] Sulla presente proposta di delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente proposta di delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 23-02-2015 f.to STEFANO GENNAI

Sesto Fiorentino, 23-02-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 37 DEL 24-02-2015
Comune di Sesto Fiorentino


